

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marția și Vinerea —

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

Cercurile de adulți „Sf. Gheorghe”

Biserica noastră ortodoxă, care în veacurile străcurate și-a îngrijit fiii ca o mamă prevăzătoare și bună, nu poate sta nepăsătoare mai vătos acum, în fața neajunsurilor și relelor, ce băntue în toate păturile sociale de astăzi.

De aceea, biserica aceasta — pe lângă alte lucrări însemnate — și-a îndrumat organele spre a opera în deosebi în jurul îngrijirii tineretului.

Pe lângă îndrumările privitoare la îngrijirea de educație și catehizare a tinerimii școlare, — sinodul arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu — (concluzul din 26/IV, Nr. 87, sesiunea sinodală 1924) a legiuin organizarea tineretului adult, adică a acelei ramificații a populației tinere, care a ieșit din școală, dar n'a ajuns încă la căsătorie.

Ca niște doctori luminați, legiuitorii bisericești își îndreaptă privirile în deosebi la tineretul ieșit de sub tutela școlii și menit să formeze generația de mâine, folositoare sieși, patriei, și bisericii străbune. Frații preoți cunosc negreșit hotărârea sinodală, reflectată atât de evident în statutele „Cercurilor de adulți Sf. Gheorghe”

Legiuirea înțeleaptă s'a făcut, — urmează punerea în practică a legiilor, pentru ca litera statutelor să învie — în felul de viață a tineretului; astfel, ca acel mod de viață, prefăcându-se în a doua natură, să-l călăuzească în tot cursul vieții.

Se pune acum întrebarea: Ce modalități să întrebuițăm spre înfăptuirea acestor organizații de tineri? Indicare acestor modalități o urmărește acest modest articol.

Citind normativul din chestiune, dat de P. V. Consistor, observăm numai decît, că țintele urmărite sînt în strînsă legătură cu scopul general al oficiului nostru pastoral preotesc, care, precum se știe este: să împopulăm țara cu elemente de ordine, prin săvîrșirea de fapte nobile și frumoase. Să lucrăm la înaintarea păcii și fericirii individului și a familiei. Să învățăm pe oameni să fie: ca părinți, grijitorii; ca fii, ascultători; vecini buni, datorasi de cuvînt, creditori mîloși, cetățeni supuși, slujbași drepti; cu un cuvînt — pe lângă năzuința de a pregăti cetățeni noi pentru patria cerească, — să căutăm prin munca oficiului nostru a întrona împărăția lui Dumnezeu pe pămînt.

Statutele societății „Sf. Gheorghe”, nu urmăresc alt scop. Evident deci, că soarta izbândeii întregii chestiuni atîrnă dela soana preotului. El trebuie să fie sufletul întregii mișcări.

Alt factor, foarte de folos în ajungerea scopului, este ajutorul organelor administrative, și sucursul binevoitor al altor intelectuali. Să-i luăm pe rînd.

Statutele ori cît de salutare ar fi, vor rămănea pe hîrtie, dacă nu va fi destul de caldă inima preotului, pentru a le da duh de viață.

Multe piedeci se ridică în calea realizării; dar, prin tact și prudență, piedecile pot fi înlăturate; ar fi a nu cunoaște psihologia poporului, dacă preotul, prin o simplă citire a circularilor Consistoriale și a statutelor, ar aștepta ca toți tinerii și toate tinerele să fie numai decît înșiruiți pentru a înființa societatea planuită.

Înainte de toate, preotul are să pregătească terenul. În întruniți catehetice și culturale să li se zugrăvească superioritatea formei de viață, atât la individ, cît și la colectivitate, în conformitate cu învățăturile creștine și a bunei cuvințe. Dorința fiecăruia de a se ști vorbit numai de bine de către toți, trebuie menajată prin icone arătate din jurul lor, prin enararea a unei istorioare potrivite, sau arătarea unui exemplu văzut sau auzit. Spunînd tineretului, că b. o. am văzut în cutare localitate cum tinerii, cari cântăra Duminica liturgia, — după amezi cum își petrec în jocuri naționale românești conduse de vătașii lor, cum îi laudau privitorii ș. a., e cu neputință a nu trezi în ascultători dorința de a să vorbi și despre ei la fel. Trezit dorința și ambițiunea tinerilor în acest senz, vine preotul și anunță că societatea Sf. Gheorghe urmărește tot asemenea așezări frumoase și bune.

Căștigată împrietinirea unora, fie și puțini, — societatea se înființează deocamdată numai cu aceia: pe rînd se vor înșirul și ceilalți.

Înghebată societatea, trebuie îngrijită și ținută în funcție, — altfel entuziasmul, arătînd la început, decade. Aceasta se face prin vie supraveghere, ca diferiți membri ai „statului” societății să-și facă datoria impusă prin statute. Mi-a succs astfel a pune în picioare societăți în: Nădaștia de sus, Nădaștia de jos și Săncrai.

Țin să observ, că salutarul scop propus prin societățile de adulți nu va fi urmat de succesul dorit, decît numai prin o muncă armonică în toate parohiile.

Circulara P. V. Consistor, privitoare la chestia ce ne preocupă, dispune: până la 1 Septembrie a. c. în fiecare sat să fie înființat Cercul de adulți „Sf. Gheorghe”. Ei bine, acum sîntem în luna lui Decembrie, iar societățile noastre de adulți ar trebui să fie puse toate în funcție. Și oare

asa este? Durere — nu. Cu ocazia adunării generale preoțești secția Sibiu, ținută în Deva, și cu ocazia congresului dela Sibiu, am întrebat pe unii frați preoți din alte tracte: Cum stați cu Cercurile de adulți Sf. Gheorghe?... «Ce fel? Care societăți?...» «Nu-mi aduc aminte... mi s'a răspuns de unii.

Importanța problemei reclamă supraveghere severă din partea autorităților chemate — și atunci, cele cuprinse în statute și în circulară, — trup se vor face.

Al doilea factor la înființarea societăților de adulți Sf. Gheorghe, este administrația noastră civilă. Din darul lui Dumnezeu, astăzi nu mai există prăpastia de mai înainte. Biserica ortodoxă română și statul român, sînt una, și au aceleași ideale. În urmare, preotul și funcționarul administrației, servind aceluiaș ideal, în aceeași linie de muncă trebuie să se găsească. Biserica, prin activitatea clerului ei, urmînd propășirea intereselor statului, cînd cere ajutor de muncă celor dela administrație, nu se adresează unor străini, ci ostașilor apărători ai aceleiași cetăți. Deci aceștia, la rîndul lor, trebuie să-și facă datoria în plină măsură. Cu satisfacție constatăm, pentru corpul preoțesc în general, — că preoțimea tractului Hunedoara a legat, din acest punct de vedere, o sfîntă tovarășie de muncă.

Problema forme și a modalității ajutorului ce ni s'ar da din partea organelor administrative, s'a deslegat aici — credem — într'un mod norocos, chiar în ședința sinodului protoposesc din acest an, și adică: «Primpretorul plasei noastre este rugat a nu încuviința pentru viitor concesiunile pentru petreceri cu joc în acele comune, unde tineretul nu este organizat în societatea de adulți Sf. Gheorghe».

Acest simplu concluz este destul de important. Năzuințele mele, în jurul chestiei, mergeau anevoios; odată însă ce s'a adus tinerilor la cunoștință ordinul administrației privitor la petreceri, — înfăptuirea cercului de adulți a mers neted și grabnic. Primpretorul nostru, dl Dr. I. Baci, în înțelegere cu p. protopop Dr. V. Onă, a dat o circulară notarilor din plasă în înțelesul arătat mai sus, somându-i în toate comunele, a aduna tineretul și poporul, a le citi și tîlmăci ordinul primit, și a face atență tinerime, să înființeze cercul Sf. Gheorghe în condițiile arătate.

Tot în interesul acestei cauze, protopopul nostru cu ocazia conferenței preoțești de toamnă, ținută la 10 Oct. a. c., a chemat la sfat și pe dnii pretori, și prin aceștia, de mai înainte, pe toți notarii plasei, precum și pe toți învățătorii, pentru

înțelegere comună cu privire la lucrarea comună.

Ce icoană măreață ni s'a dat să vedem în acea zi! Toți oamenii de bine, întruniți să se sfătuiască frățește, cum să ridice steagul moralei publice! Toți, pătrunși de importanța problemei, depun promisiuni solemne că își vor da cu devotament și dragoste obolul de muncă.

Prin modalitățile arătate putem anunța astăzi ca rezultat: În tractul Hunedoarei «Cercurile de adulți Sf. Gheorghe» funcționează normal mai în toate parohiile...

Scopul acestor putine rânduri nu este altul decât dorința d'a vedea funcționând Cercurile numite în întreaga mitropolie. Să ne înșușim și să ne pătrundem cu toții de nobila intențiune a legiuitorilor noștri bisericești, și în special a P. Ven. Consistor, — căci așa se va atinge scopul propus de aceia, dat fiind, că noi preoții sântem organele executive spre a da viață acestor cercuri și organizații de adulți.

Pr. George Rain.

Prima sesiune

a adunării eparhiale din mitropolia Bucovinei

Convocată pentru o sesiune scurtă ordinară cu un program determinat, adunarea eparhială bucovineană, în ședințele sale din 27 și 28 Noemvrie 1925, a votat următoarele regulamente:

Regulamentul interior de organizare a serviciilor pentru administrarea și exploatarea bunurilor Fondului bisericesc român în Basarabia. Acest regulament, din 37 articole, a fost votat după discuțiuni amănunțite cu unanimitate de voturi de adunarea eparhială.

După aceasta a urmat la discuție «Regulamentul pentru organizarea și funcționarea Consiliului eparhial al arhiepiscopiei Cernăuților», constând din 121 articole. Acest regulament a fost primit și votat în bloc cu unanimitate de voturi.

Dl prof. V. Grecu (membru mirean al adunării) face apoi următoarea propunere primită cu aplauze: «Consiliul eparhial să facă un tablou de statele și suburbiile comunale fără biserici, sau cu biserici abso ut nelcăpătoare, în ordinea necesităților neapărate de biserici nouă și să pregătească un plan de construcții de biserici, pe care să îl prezinte în cea dintâi ședință a adunării eparhiale».

Se procedează la alegerea delegaților în congresul național bisericesc dela București. Au

fost aleși dnii: Dr. Vasile Tarnavski, Vespasian Reuț, Dr. Ioan Nistor, Dr. Eus. Popovici, Dr. R. Căndea, Dr. V. Grecu; suplenți: P. Popescu, Dim. Iluț, Dr. N. Cotos. Delegați în Consistorul spiritual eparhial: Vespasian Reuț, Clemenre Popovici, Dimitrie Topa; suplenți Petre Cătelescu. Delegați în Consistorul spiritual mitropolitan: Ioan Popescu, suplenți Gavril Telegă. Delegați în Consistorul spiritual central dela București: Dr. Vasile Gheorghiu, suplenți Mihai Bendescu.

Înainte de încheierea ședinței I. P. S. Sa Sa mitropolitul Nectarie, în cuvinte călduroase și adânc simțite, relevă că prima adunare eparhială a mitropoliei din Bucovina s'a constituit și organizat într-o atmosferă înălțătoare. «Au trecut stătea decenii de când înaintașii cărmuitori ai bisericii din Bucovina s'au adunat cu gândul să facă ceace nouă ni-a fost dat să realizăm. Nouă ni-a fost hărăzit să facem întâi statutul bisericii bucovinene și apoi să ne adunăm. De acum încolo credincioșii bisericii românești din Bucovina vor avea în veci această adunare».

Delegații mitropoliei noastre la Congresul național-bisericesc

Corporațiunea centrală reprezentativă pentru întreaga biserică ortodoxă în afacerile administrative, culturale, fundiaionale și episcopice, este Congresul național bisericesc, compus din câte 6 reprezentanți ai fiecărei eparhii (2 clerici și 4 mireni), delegați de adunările (sinoadle) eparhiale.

Au fost delegați:

1. Din arhidieceză: Dr. George Proca și Trandafir Scorobet din cler; Dr. L. Borgia, Dr. N. Comșa, Dr. G. Dubleş și Dr. N. Vecerdeș, mireni.

2. Din eparhia Aradului: Dr. G. Ciuhandu și Fabritiu Manoilă din cler; V. Goid's, Dr. I. Robu, Dr. A. Cosma și Dr. D. Chiroiu, mireni.

3. Din eparhia Caransebeșului: Dr. G. Popovici și Sabin Evuțian, din cler; Dr. V. Braniște, Dr. V. Loichița, Dr. M. Gropșan și Ilie Orzescu, mireni.

4. Din eparhia Orășii mari: Dr. A. Magier și Andrei Horvat din cler; Dr. A. Lazăr, Dr. D. Mangra, Dr. G. Pop și Iosif Iacob, mireni.

5. Din eparhia Clujului: Dr. I. Lupaș și Sebastian Stanca, din cler; Al. Pădătu, Oct. Goga, Sextil Pușcariu și Silviu Dragomir, mireni.

Nou protosinghel. În 21 Noemvrie a. c. P. S. Sa episcopul Grigorie al Aradului a hirotesit întru protosinghel pe P. C. Sa pâr. Polcarp Morușca, starețul sf. mănăstiri Hodoș-Bodrog. Felicitări!

Impresiile polonilor. Parlamentarii din Polonia, au făcut după vizitarea României, declarații vrednice de reținut despre cele observate în țara noastră. Frunzași vieții publice din Polonia se declară convinsi, că România și a consolidat existența ei națională în hotarele sale etnice cu o înțelegere și cu rezultate pe care nu ezită să le numească strălucite și demne de învidiat. Așa grăesc deputații poloni. În mijlocul criticilor aspre și pătimașe, ce le auzim zilnic atât din partea românilor, cât și a neromânilor, aperețile vecinilor noștri aliați ar trebui să ne mai înfrâne răvna... d'a fi meru slobozi la gură.

Întru pomenirea marelui Andrei

În seara zilei de 30 Noemvrie a. c., a avut loc în sala cea mare a prefecturii, o frumoasă serbare întru pomenirea fericitului întru aducere aminte a marelui A hiepiscope Mitropolit Andrei Șaguna, aranjată de tinerii celor două instituții de cultură șaguniană: Academia teologică «Andreiană» și școala normală «A. Șaguna». Tinerii acestor două instituții, credincioși unei frumoase tradiții, cu deosebită solemnitate, doved toare de profundă înțelegere a menirii lor de viitori apostoli ai neamului nostru, au arătat că duhul lui Șaguna trăiește viu în ei și le călăuzește pașii pe calea cea bună.

În cuvântul de deschidere dl profesor Dr. Gr. Cristescu arată sensul sărbătorii.

H. Felea teolog, în lucrarea sa «Din viața și opera Mitropolitului Șaguna», arată împrejurările extrem de grele în care se sbase biserica noastră la venirea mult slăvitului Șaguna și luptele lui titanice de a relinva vechea noastră mitropolie autonomă, al cărei organism se ridică ca o piramidă puternică pe bazele largi ale sinodalității bisericești și legea fundamentală Statutului organic, care azi stă la baza de organizație a întregii biserici ortodoxe române.

Petru Severin, elev clasa VII normală, în lucrarea «Cel fel de învățător doria să aibă Șaguna», arată clar și precis calitățile unui învățător model. I. Sasu, elev cl. IV norm., declamă cu putere poezia «Dascălul» de O. Goga.

Corul «ad-mi-i teologice, sub conducerea stud. I. Brânzeu, cântă «Imnosul Crăciunului» de Gh. Muzicescu și «Imn Patriarhal» de Gh. Cucu; iar corul școlii normale sub conducerea elevului Petru Severin, «Coroana de trandafiri» de Gh. Cucu și «Sus boeri», de Gh. Cucu.

La finea producțiunii I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, prin frumoase cuvinte adresate tinerimei, laudă prestațiunile ei, arătându și bucuria pentru aranjarea acestei serbări întru pomenirea marelui arhieru, și accentuând, că secretul faptelor mari săvârșite de Șaguna a fost devotamentul față de biserica și neamul sau căruia i-a închinat toate puterile sale. I îndeamnă să trăiască și muncească și ei în duhul neuitatului arhieru.

FOIȘOARA

Predică

— La o conferință preoțească de toamnă —
(Sfârșit)

Ar fi fost cu neputință ca evanghelia cu adâncimea înțelepciunii sale, cu atâtă dulceață în sfaturile sale, cu principii atât de blânde și sublimе, în care se învederează cu atâtă tărie cele mai grăitoare exemple de iubire, duse până la jertfire, să nu cucerească lumea. Ar fi fost cu neputință, ca omenimea înșelată de sofismele putrede ale altor religii și setoasă după fericire, să nu alege să se adape din izvorul curat și fermecat al evangheliei.

Câtă mângâiere nu s'a revărsat din evanghelie în valuri de grație dumnezească în sufletele celor îndurerăți, făcându-i să înțeleagă, că spre a găsi fericirea nu trebuie nici putere, nici avere, nici ranguri, ci este destul a crede în Dumnezeu, în cuvintele Lui, a-I iubi și a nădăjdui întru Insul.

În Ierusalim, în cetatea sfântă, unde a învățat, a pălămit, s'a îngropat, a înviat și s'a înălțat la cer Isus Hristos, și au început învățările activitatea, aici a primit arhidiaconul Ștefan bo

tezul de sânge al muceniei și de aici s'a răspândit evanghelia în valuri de credință în toată Iudeea și Samaria și până la marginile pământului.

Câte suferințe, câte dureri, câte batjocuri nu au îndurat și apostolii, dar ei cu mai mare nădejde și dragoste și-au continuat activitatea pe celălalt cu viața lor opera de reînnoșătoare morală.

În felul acesta au înțeles apostolii să-și facă datoria de martori ai lui Hristos. Faptele lor au încins în văpaie sfântă sufletele miilor de mucenici creștini, și străbătând prin veacuri au arătat sf. părinți și scriitorilor bisericești calea spre culmile idealului evanghelic.

Focul acestui zel apostolic să se aprindă și'n sufletele noastre, să trezească și'n noi dorul de muncă ideală și desinteresată în propovăduirea adevărului veșnic al evangheliei. Apostolii au mărturisit pe Hristos în Ierusalim, noi preoții să-l propovăduim în sânul familiilor noastre, ca ele să devină oglinda vieții morale creștine; apostolii au vestit adevărul în Iudeea, noi să-l vestim în parohiile noastre, în credințele nouă spre chivernisire și păstorie; apostolii au răspândit învățăturile sfinte în Samaria și de aicea au purces mai departe și străbătând mări și țări au dus sămânța evangheliei până la marginile

pământului; noi preoții să răspândim învățăturile Mântuitorului în mijlocul poporului nostru, mănăstăz de curente potrivnice nouă și bisericii noastre.

Marele război european, care a zguduit din temelie lumea, a creat omenirii o situație, din care numai cu greu se poate ridica. Toate instituțiile și așezămintele omeniești sânt în prefăcere. Valuri de corupție și de necredință frământă sufletul omenesc; risipa și luxul se'ncuibă tot mai afund în casele și'n sufletele noastre...

Având înaintea ochilor noștri tabloul vieții de azi, mai putem sta noi preoții în așteptare? mai putem noi trece cu indiferențism pe lângă sufletul bolnav și plin de răni al neamului, ca levitul din evanghelie? Mandat avem și noi, ca apostolii, să lecuim sufletul ce se sbate în durerile prefacerii.

Muncă, zel și dragoste apostolică se cere dela noi astăzi. Să ne coborâm până în mijlocul frământărilor sociale și acolo, găsind linia de credință trasă de apostoli, să ridicăm demnitatea omenească decăzută, la adevăratul nivel moral creștin. Avem datoria: Punerea moralității la locul de cinste, ce i se cuvine; — aceasta nu se poate face decât dacă schimbăm și renolm pe omul dinlăuntru, sufletul, care de azi încolo ar trebui să trăiască numai în grădina de flori a

A fost o mulțumire pentru asistenți această serbare închinată memoriei marelui mitropolit Andrei Șaguna, despre a cărei activitate în viața neamului, părintele Meteu în conferința ținută cu ocazia congresului preoților din întreaga noastră mitropolie, aici de unde a pășorit marele ierarh, n'a amintit nici măcar cu un singur cuvânt.

Subiectul conferinței sale a fost: Rosturile culturale, politice-naționale ce le-a avut și îndeplinit biserica ortodoxă la trecutul neamului.

Prin urmare nu putem înțelege cum din expunerile asupra acestui subiect a putut lipsi tocmai ceea ce trebuia mai bine evidențiat.

Ziua de 1 Decembrie

Conform circularului Ven. Consistor arhiepiscopar, publicat în Nr. 87 al ziarului nostru, aniversarea a șaptea a zilei de 1 Decembrie, a proclamării unitii cu patria mamă, s'a prăznuit pe întreg teritoriul arhiepiscopiei noastre cu deosebită solemnitate.

În catedrala noastră la ora 10 și jum. s'a oficiat serviciu divin din partea P. C. Sale protosincelui Dr. V. Stan, a preoților Em. Cioran și Marcu Jantea, și a diaconilor Dr. N. Tărbilă și Ioan Dinu, la care a luat parte I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae cu asesorii consistoriali, autoritățile civile și militare. În frunte cu prefectul An. Boiu și generalul Mironescu, precum și elevii conduși de profesori de la toate școlile.

La finea serviciului divin p. protopop Em. Cioran a rostit o frumoasă predică ocazională.

Seara la ora 6 s'a ținut un festival în sala mare a prefecturii, în flință de față a unui auditor distinct și numeros, în frunte cu I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae și cu alți reprezentanți ai vieții publice sibiene.

Serbarea și-a luat începutul cu cântarea Imnului regal, executat de orchestra tinerimii școlare dela liceu, sub dirigența dlui N. Oancea. După două recitări potrivite, zise cu avântul necesar, din partea unui școlar, a urmat discursul festiv rostit pe înțelesul tuturor — eră în sală și multă tinerime școlară — de către profesorul universitar dela Iași, dl I. Simi-nescu, salutată din partea publicului sibian prin câteva cuvinte de bunăvoință, spuse de dl Dr. Ionaș.

Conferențiarul, cunoscut în Ardeal mai ales prin dragostea și priceperea pusă în descrierile așa de instructive ale orașelor noastre, a vorbit timp de o oră despre *energia noastră națională*, și a zugrăvit în vii colori felul cum s'a dezvoltat și a propășit statul român, prin marea iubire de moșie și încrederea în sine a poporului nostru de țărani; astăzi se cere ca sentimentul de solidaritate, și aceeași iubire de moșie și încredere în forțele noastre, să ne însoțească în toate acele desfășurări în deosebite ramuri ale vieții publice și private. Ora torul, care și-a ilustrat exponerile cu exemple

virtuților. Să căutăm toate mijloacele, ca să aducem pe oameni la Hristos, la învățătura cărții sfinte. Să-i facem să priceapă, ca toată învățătura aceasta propovăduită este dată numai spre folosul lor în viață. Dacă lumea cere probe, ie din belșug în cuprinsul cărților sfinte, — n'avem decât să i le arătăm.

Asfel purcând, dăm dovadă că ne iubim biserica, ai cărei slujitori sântem, dăm dovadă, că ne iubim neamul și țara, pentru care am știut să suferim în trecut, și împlinim mandatul cel sfânt de a fi «martorii lui Hristos în Ierusalim, și în toată Iudeea și Samaria și până la marginea pământului». Amin.

Pr. Alex. Vidrighinescu.

Libertatea cuvântului. A apărut în Turnu-Severin broșura: Libertatea cuvântului, a scriitorului și a presei în România Mare, de *Také Polikrat*, cu o prefață de A. C. Cuza. Prețul 75 lei exemplar.

Calendare. Au apărut cunoscutele calendare ale firmei W. Kraft din Sibiu: «*Amicul Poporului*» în anul al 66-lea, și «*Calendarul Săteanului*» în anul al 35-lea. Amândouă calendarele sânt redactate de scriitorul Dr. H. P. Petrescu, și cuprind interesantă materie cu multe ilustrații.

dintre cele mai grăitoare, a fost călătoria aplaudată și feliicitată.

Festivalul s'a terminat prin două bucăți corale, executate excelent de corul mixt al școlii superioare de comerț, sub conducerea harnică a dlui N. Oancea.

INFORMAȚIUNI

Dela românii din Iugoslavia. Multe sânt suferințele fraților noștri bănățeni din Iugoslavia, unde statul nu le dă dreptul d'a fi împroprietăți. Avem acolo peste 20 mii de români în vre-o 35 de comune. Acești frați prizonieri au adresat ministerului nostru de agricultură un memoriu, în care se roagă ca foștii voluntari și săracii români din partea locului să fie împroprietăți la noi conform hotărârii legii agrare române.

A treia zi de Crăciun. Având în vedere că în acest an sărbătorile Crăciunului cad în zilele de Vineri și Sâmbătă, iar în sensul legii repausului duminical fiindcă a treia zi de Crăciun prăvălile au să fie deschise, chiar de este o zi de Duminică sau altă sărbătoare legală, ziua de 27 Decembrie 1925 va fi considerată ca zi lucrătoare.

Societatea scriitorilor români. În ședința de luni, ținută în capitală, a luat hotărârea de a acorda un premiu de două mii de lei pentru cea mai bună novelă scrisă de o femeie. Terminul primirii mai urșcriptelor este 1 Ianuar 1926. S'a mai hotărât apariția Revistei Scriitorilor.

Dela societatea acad. «Academia Ortodoxă». Societatea acad. teol. rom. «Academia Ortodoxă» din Cernăuți, întrunită în adunarea generală ordinară din 15 Noembrie s. c., și a ales pentru anul administrativ 1925/26 următorul comitet: Președinte Tansiciuc Mitrofan vicepres. Săndulescu Gheorghe, secretar I. Tiberiu Ierocosan, secretar II. Gheorghe Țătu, casier Găitan Modest, bibliotecar B. Dimitrie, econom Verbițchi Nicolae, controlor Țincoacă Iosif, președinte comis. rev. Popescu Gavril, pres. secț. muz. Isar Eugen, pres. secț. literare Țătu Gheorghe.

Știre ziaristică. Primim dela Caransebeș înțaiul număr al organului național politic *Viața Nouă*, ce apare săptămânal, începând cu ziua de 1 Decembrie 1925, sub îngrijirea unui comitet. Dorim noului confrate caransebeșan, care se înregimentează la muncă pentru binele și prosperarea vieții publice, trai lung și desăvârșit succes.

Noi cardinali. Din Roma se vestește că în 14 Decembrie s. c. se va ține un consistor secret pentru alegere de noi cardinali. O gazetă ungurească ardeleană spune că la acest prilej se va alege și un cardinal *greco catolic*. Dar Unirea dela Blaj li spune următoarele: «Avem motive să credem, că acest zvon nu se va confirma». — Credem și noi.

Altă menire are presa noastră! Un confrate bănățean și a luat ostensela de a spulă, într'unul din ziarele de dincoace de munți, câteva epitele trimise adversarilor săi politici. Între altele se întrebunțează următoarele expresii: jafre, care fură, calomnatori, capră șută, cani injectați (?), lătrături, hoți, tâlhari, mare ticălos, mucea, tâmpitul... și așa încolo. — Mai slab serviciu nu putem aduce atât *presii*, cât și *neamului*, decât prin asemenea tefelie și josnicie.

Călugar uitat de sine. Într'un număr mai nou al ziarului Universul din capitală, se comunică următoarele: S'au comis, în vremea din urmă, numeroase furturi în Satu Mare și împrejurime, fără ca organele poliției să poată descoperi pe făptuitori. S'au furat dela proprietari și comercianți, și chiar dela preoți ieziți, bani și obiecte de valoare, în preț de câteva sute de mii de lei. Poliția a descoperit acum, în urma unui denunț, că șeful bandei, care operă de câteva luni în Sătmăru, nu este altul, decât *călugărul greco-catolic Aurel Anca* dela mănăstirea Bixadului. Arestat, călugărul Aurel, care a învățat 6 clase de liceu și e în vârstă de 25 de ani, a făcut mărturisiri complete. Unul din tovarășii săi, Klap Iosif, a fost d'asemenea arestat.

Cosinzeana. Vechea revistă ilustrată «Cosinzeana», întemeiată în anul 1911 de dl Sebastian Bornemisa, apare și acum în Cluj sub aceeași conducere și având colaborarea celor mai de seamă scriitori. Cereți numere de probă gratuite din această excelentă revistă de familie, indispensabilă în fiecare casă. Adresa: Cluj, Piața Cuza Vodă 16.

Procesul Magoș. Se cunosc împrejurările în care Iosif Magoș și alți câțiva, au comis jafuri și asasinări în comunele Beluș, Lunca, Vașcău, Băia și altele dela granița de vest a țării, cu prilejul retragerii armatei ungare în 1918 și 1919. Cazul fiind adus în fața tribunalului, acesta achitase pe câțiva dintre inculpați și condamnasă la 9 ani închisoare pe Iosif Magoș și la 8 luni pe Heinrich Sachs. În contra sentinței făcuseră apel, atât inculpații, cât și procurorul. Curtea de apel din Oradea, după o deiberare lungă, a pronunțat sentința în 26 Noembrie. Curtea măjorează pedeapsa lui Iosif Magoș dela 9 la 12 ani temniță gres, și achită pe Heinrich Sachs. Confirmă sentința tribunalului privitoare la ceilalți acuzați cari au fost achitați. Procurorul se mulțimesc cu sentința, condamnatul Magoș și apărătorii săi anunță recurs la casație.

După o călătorie în Rusia, unde astăzi stăpânește partidul comunist, mai mult evreesc decât rusesc, publicistul francez Henri Beraud a publicat în Le Journal o descriere obiectivă a grozăviilor vieții din Rusia de astăzi. Un grup de scriitori ruși, în frunte cu Merejovski, aparținând la diferite partide politice, își exprimă acum într-o scrisoare mulțămirea adâncă pentru articolele îndrăznețe și juste ale publicistului denunțator de terorism comunist.

Alcoolismul în Rusia. Beția a luat dimensiuni uriașe în binecuvântata țară a rușilor, mai cu seamă când se găsește sub stăpânirea bolșevică. Acum se vestește, că s'a oprit cu desăvârșire vânzarea de *vodcă* în zilele de Duminică și sărbători.

ȘTIRI LOCALE

Dela Asociațiune. Duminică, în 29 Noembrie, a ținut în sala cea mare a prefecturii o conferință trimisul «Universității libere» din București, dl profesor univ. Mihail Dragomirescu. Conferința a tratat despre «Genialitate și literatură». Oratorul a vorbit într-o sală plină despre unele opere de căpetenie ale literaturii noastre (de Eminescu, Coșbuc, Alexandrescu, Rebreanu), analizând bucăți caracteristice și pleddând pentru o mai bună și justă aprețiere a operelor române.

Ședința literară la «Reuniunea culturală națională la meseriașii români din Sibiu» se ține Joi în 10 Decembrie s. c. la ora 8 seara în localul Reuniunii din strada Brukenthal Nr. 17. Conferențiar: dl Gheorghe Nedovlicenu, directorul Băncii de scont din Sibiu. Intrări a benevolă. Comitetal.

Teatru. Vineri, în 4 I. c. se reprezintă piesa în 3 acte, Katia Iucăuș, cu muzică de Iean Gilbert. Luni, în 7 Decembrie, se va da ultima reprezentație în stagiunea de eamnă a operetelor turnului vinez. Dramele și comedile trupei germane își iau începutul în 10 I. c.

Festivități. Duminică și Luni au sărbătorit concetățenii noștri așii aniversarea de 80 de ani a înființării reuniunii de agricultură ardeleană săsești, întrunită în adunare generală anuală. Au participat, la festivitățile organizate cu această ocazie, numeroși delegați din împrejurime. Adu narea a trimis telegrame omagiale către M. Sa Regele și către dl ministru al agriculturii, Al. Constantinescu. Un inspector general al acestui ministeriu a salutat reuniunea din partea guvernului. I a mulțumit prezidentul, dl Schullerus, accentuând năzuința reuniunii d'a stă departe de orice activitate politică, urmând pacea și buna înțelegere între toți cetățenii statului.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Liturgie. A apărut Liturgia Sfântului Ioan Gură de aur (în Sol major) compusă pentru cor de bărbai, de Anton Sequens: profesor de muzică la institutul teologic din Caransebeș. Lucrarea este confecționată în condiții tehnice ireproșabile într'unul din cele mai renumite stabilimente grafice din Viena. Se poate procura la autor, în Caransebeș. Prețul 150 Lei exemplar, iar la comandă peste 10 exemplare Lei 110. Având în vedere, că copierea vocilor este anevoioasă, cu care ocaziune se strecoară și multe greșeli, se recomandă cumpărarea mai multor exemplare; tiparul este atât de clar, în cât cântăreții ușor se obișnuiesc a cânta din partitură.

(140) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Zizin, protopresbiteratul Braşov, jud. Braşov, se publică de nou concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele faşionate în coala B. pentru întregirea dotaţiunii dele stat.

Concurenţii îşi vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare sub semnatul oficiu protopopesc în termenul legal, şi, după prealabilă încunoştinţare a oficiului protopopesc, se vor prezenta în parohie în vreo Duminică sau sâmbătoare pentru a cânta, predica, eventual a şi predica.

Braşov, la 15 Noemvrie 1925.

Oficiul protopopesc în înţelegere cu comitetul parohial.

Dr. Ion T. Blaga,
protopop.

Nr. 311—1925

(131) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Costeşti, protopresbiteratul Orăştiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele faşionate în coala B. cu foosrea ecleiiei de 1 jug, 1084 arător. Dela 150 familii câte una ferdelă cucuruz smicurat şi câte una zi de lucru, şi sticlele uzitate. Casă parohială nu este.

Ceice doresc a ocupa acest post au să înainteze actele de calificare subsemnatului oficiu în termenul legal şi să se prezinte în parohie, ca să facă cunoştinţă cu credincioşii.

Orăştie, 26 August 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al Orăştiei în înţelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domşa,
protopop.

Nr. 434/924

(136) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Toitla mare, cu filia Toitla mică, protopopiatul Orăştiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele faşionate în coala B. cu folosirea ecleiiei constitătoare din 2 $\frac{1}{2}$ jugăre arător şi $\frac{1}{2}$ jugăre fână. Dela 68 familii câte una ferdelă cucuruz sfărâmit. Casă parohială nu este.

Ceice doresc a ocupa acest post au aşi înainta actele de calificare la subsemnatului oficiu în termenul legal şi să se prezinte în persoană să facă cunoştinţă cu credincioşii.

Orăştie, 13 Noemvrie 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al Orăştiei în înţelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domşa,
protopop.

Nr. 834 ex. 1925

(143) 1—3

Publicaţiune de licitaţie

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 7288 şi Nr. O. II 15572/1925 a judecătoriei de ocol din Sibiu în favoarea reclamantului Rudolf Zintz repr. prin adv. Dr. P. Isacu pentru încasarea creanţei de 454 Lei şi accesorii, se fixează termen de licitaţie pe 15 Decemvrie 1925 ora 2 la faţa locului în Sibiu, Dumbravă, Moara de orz, unde se vor vinde prin licitaţiune publică judiciară mobilă în valoare de 10,600 Lei. În caz de nevoie şi sub preţul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 454 Lei capital, dobârziile cu 10%, scodind din 9 Iunie 1925, ear speşele până acum staverite de 1118 Lei.

Intrucât mobilele cari sîng la licitaţie ar fi fost executate şi de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de acoperire licitaţia prezintă este ordonată şi în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881 §. 192.

Sibiu, la 24 Noemvrie 1925.

Nedescifrabil,
executor jud.

La Librăria Arhiepiscopale din Sibiu se află de vânzare

Părţi alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meţianu, arhiepiscop şi mitropolit.
Preţul legat 30 Lei plus porto postal 5 Lei.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

În Editura „Cartea Românească” a apărut

**Istoria Românilor
din Dacia-Traiană**

de
A. D. Xenopol

Ediţia III. Volumul I şi II — Preţul ambelor volume Lei 200, plus Lei 15 speşele postale, trimiţând suma prin mandat postal

Se poate comanda dela

Librăria Arhiepiscopale din Sibiu
Strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhiepiscopale din Sibiu, se află de vânzare:

Preotul G. Petrov:

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu
Preţul: Lei 45—, plus speşele de porto Lei 5—.

**Au sosit la Librăria Arhiepiscopale din Sibiu,
strada Mitropoliei Nr. 45**

Notăti literare: povestiri, călătorii, cărţi pentru copii medicale, pedagogice, economice, poveşti; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toţi, Minervei, Căminul, Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipse de uitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoştinţe folositoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă şi Biblioteca «Semănătorul»

La Librăria Arhiepiscopale din Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate şi broşate ◆
pentru parohii, bănci, oficii şi particulari cu
preţuri moderate

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci
apărute până acum la noi
Nr. 1 apărut 100 ◆ Preţul unui Nr. 1 Lei

La Librăria arhiepiscopale din Sibiu se află de vânzare:

1. Mineiul lunii Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 1854, legat, ceva cam întrebunţat,
120 Lei.

4. Psaltirea

publicată româneşte la 1857 de d. conul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic şi un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hayden. Ediţiunea Academiei Române. Tomul I. Bucureşti, 1881, legată solid, neîntrebunţată, 80 Lei.

Citiţi şi răspândiţi ziarul

Telegraful Român

A apărut şi se vinde în **Librăria Arhiepiscopale din Sibiu**

Calendarul Bunului Creştin

(Vechiul Calendar arhiepiscopale)

pe anul 1926

— Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri —

Conţinutul acestui Calendar este următorul: Toată darea cea bună... An de muncă: Patriarhatul, Unificarea, Căminul, Donatarii, La Braşov, La Stockholm, La Ierusalim, Rugăciune de mulţămire, de Regina Maria, Locurile de închinare: Betleem, Nazaret, Capernaum, Ierusalim, Iordan, Cain (versuri), Pelerinajul la Ierusalim cu interesante vederi, între care amintim: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae pe vapor în mijlocul pelerinilor, Sfintele la Râul Iordanului, La Marea Moartă, La Muzeul din Cairo, Caravara de pelerini spre piramide, Grupul lor în faţa Sfîrşului şi a piramelor, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae înaintea Sfîrşului în Cairo. — Constantin cel Mare şi mama sa Elena. Cântec de leagăn (versuri). Icoane din Biblie (Intrarea lui Hristos în Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică, Isus pe mare). Pe cele două maluri ale Nistrului, de Pr. A. Nanu. Cântecul raste (versuri). Nicodim cere interview Mântuitorului, de Prof. Dr. Gr. Cristescu Sfîntul D. h. — Felurite: 1. Jurământul mişelului 2. Când s'a sădit via, 3. Băia şi Caragiale, 4. Credinţa mântuitoare, 5. Tatăl nostru ungurec, 6. Şarlatanie advertistă, — Glume, Tărgurile, Anunţuri diferite.

Chipuri: Un izvor în pustie, Cetatea Betleemului, Vederea gr. a Nazaretului, Cetatea Ierusalimului, Faţada bisericii sf. Mormânt, Patriarhatul Damianos al Ierusalimului, Mormântul Maicii Domnului Ierihonul, Botez în apa Iordanului, În pustiu, Cain omorînd pe Abel, Intrarea lui Hristos în Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică Isus umblînd pe mare, Catedrala din Sofia, ş. a.

În celelalte părţi ale Calendarului se află: Cronologia, zilele şi lunile de peste an, mersul vremii; Însenăarea ţîrgurilor, întocmite după luni, ş. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediţii: o ediţie cu **Şematismul** bisericii ortodoxe române din Arhiepiscopale de Alba-Iulia şi Sibiu, cu «Evidenţă» pentru oficiile protopresbiterale, parohiale, cămîrî şi învăţători, — şi altă ediţie **fară Şematism**.

Preţul: Ediţia cu Şematism 40 Lei, — fără Şematism 20 Lei.

Plus porto postal Lei 5, şi sânt a se trimite înaintea prin mandat postal.

— Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat —